標題　　　　　：2021年「桃山学院大学萩原教授『保育士の労働実態と
労働組合活動に関する調査』」報告書について
発信番号　　　：自治労発2022第1912号
発信日付　　　：2022年12月22日
宛先（団体）　：
宛先　　　　　：各県本部委員長様
送信者（団体）：全日本自治団体労働組合
送信者　　　　：中央執行委員長　　川本　淳

　連日のご奮闘に敬意を表します。
　さて、社会福祉評議会は、2021年11月12日付発文第1588号にて、各県の社会福祉評議会
保育部会幹事対象に標記調査を実施し、7月に開催した第42回全国保育集会第1分科会にお
いて、調査を担当された桃山学院大学萩原久美子教授から、「保育士の労働実態と労働組
合活動に関する調査」について講演を頂いたところです。
　つきましては、本調査結果について、大学ホームページに報告書が公表されております
ので、お知らせします。
　調査にご協力いただいた各県本部保育部会幹事のみなさまに、適宜、共有いただけます
と幸いです。

１．調査名
　　2021年「公立保育所における労働実態と労働組合活動に関する調査」

2．実施期間
　　　2021年11月12日（金）～11月30日（火）

3．調査対象
　　各都道府県の保育部会幹事

4．調査報告書
　　調査報告書については、以下のアドレス（桃山学院大学ホームページ）に掲載されて
います。

　　報告書
URL　https://www.andrew.ac.jp/soken/research/RISAUresearchseries.html

5.お問い合わせ
　　本部社会福祉評議会（門﨑・会田）

　　　　電話　：03-3263-0261　FAX：03-5210-7422